damus, ut postquam nostras has litteras acceperis, compositis ecclesiae

tuae rebus , et his quae ad iter necessaria sunt comparatis , ad cha

rissimum in Christo Filium nostrum Sigismundum Augustum Polo

niae Regem Illustrem te conferas, et litteris quas ad ipsum scribimus ,

quas ipsas et earum exemplis cum his acceptis et redditis, exponas

nostro nomine ea , quae de consiliis nostris, tuaeque ad nos profec

tionis causa scripsimus, atque hoc officio ubi fueris functus , ipso

salutato , iter ad nos quam primum ingrediaris, quibus Fraternitatis

tuae adventus gratus admodum est futurus. Datum Romae apud S.

Petrum sub annulo piscatoris die 8 Martii , pontificatus nostri anno

tertio (1558)

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Gnesnensi et reliquis

Regni Poloniae Episcopis.

Ex Archivio Domus S. Pauli Cler. Reg . Theatinorum Neapoli,

vol. 63. pag. 257.

Venerabiles Fratres . Post adventum ad nos dilecti filii Fran

cisci Krasinii Calissiensis archidiaconi maxima cura et sollicitudine

affecti fuimus, postquam cognovimus de conventu , qui isthic propediem

est futurus, veriti, ne tali tempore haereticorum factio haereses suas

confirmare, et ecclesiarum vestrarum statum vehementius perturbare

conetur. Itaque ne pastorali officio deessemus, et ut Fraternitas

vestra excubare intelligeret apud nos debitum nostrum , et ecclesiarum

vestrarum onus , mittendum istuc esse duximus, rei magnitudine ita

postulante, Sedis Apostolicae Legatum dilectum filium nostrum Sci

pionem tituli Sanctae Potentianae presbyterum Cardinalem Pisanum

appellatum , virum summa religione atque integritate praeditum , nobis
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que eximie charum , atque intimum , qui et charissimum in Christo filium

nostrum Regem vestrum optime, ut confidimus, sentientem confirmaret,

ut vobis vice nostra adesset, nullumque erga nos, quod tale tempus po

stulet, officium praetermitteret. Verum cum is necessario plus temporis

in itinere positurus sit, nedesiderio nostro mora longior afferretur, facien

dum nobis esse visum est, ut praemitteremus Venerabilem Fratrem Ca

millum Episcopum Sutrinensis et Campanensis ecclesiarum unitarum Apo

stolici Nuntii munere functurum , propterea quod expeditius iter ipse fac

turus sit, subsecuturo eum postea legato. Meminimus quam constanter

et patienter uno, ut quidem decebat, animo, superiore conventu nefariis

haereticorum consiliis obstiteritis, parem a nobis hoc tempore animum ,

parem virtutem , et inter nos consensum atque concordiam jure ac

merito expectamus. Agitur, ut videtis, religio fidesque catholica , pro

qua nemini christiano mortem oppetere dubitandum est. Igitur ovium

Dominicarum pro quibus Christus Dominus noster mortuus est,

exemplumque caeteris pastoribus pastor aeternus ipse proposuit, quid

ipsis quoque sit tali errorum tempore faciendum jam nostis ipsi, quae

bonis et fidelibus servis suis praemia quam ineffabilia proposuerit,

quas a mutis infidisque pastoribus poenas, quam horribilis sit, cum

in fine saeculi advenerit, expetiturus. Res est nobis cum Christi

inimicis, cum Ecclesiae et ecclesiasticae hostibus disciplinae, cum

apostatis , cum sacrilegis , cum apostatarum , sacrilegorım fautoribus.

Verendumne est, ne nobis interconspirantibus, illa inter se non minus,

quam a catholicis dissentiens haereticorum colluvio possit obsistere ?

Agite igitur fratres dilectissimi, justitiae loricam et galeam salutis

induti, scutumque fidei et gladium spiritus sumentes, parati estote

ad tam pium , gloriosum necessariumque certamen , ut Dei altissimi

sacerdotibus, ut ecclesiarum pastoribus dignum est. Praestate Deo,

praestate plebibus vestris eam quam et debetis et antea egregie prae

stitistis fidem . Nos cum precibus ad Deum omnipotentem assiduis ,

tum apud ipsum filium nostrum Regem , quidquid poterimus opis atque

auxilii vobis et ecclesiis vestris ferre non desistemus, parati ad omnia ,

quae ad catholicam fidem et animarum salutem istis vobiscum una

defendendam opportunum fore, aut per nos ipsos, aut nostri Legati, aut

Nuntii nostri admonitu cognoverimus , absentes quidem a vobis corpore ,

sed spiritu et charitate praesentes . Datum Romae apud S. Petrum sub

annulo piscatoris die 11. Augusti 1558, pontificatus nostri anno tertio.
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Dilecto filio nobili viro Joanni Oeieski Cancellario Regni

Poloniae.

Dilecte fili nobilis vir. Cum certiores facti fuerimus habitum

iri propediem conventum omnium illius Regni ordinum , magnopere ve

rendum esse intelligimus, ne quid in eo tentetur ab haereticorum fau

toribus adversus religionem catholicam et vetustissimum Ecclesiae

institutum . Itaque etsi confidimus charissimum in Christo filium

nostrum Regem pro sua prudentia , et fidei catholicae studio religionis

causam sua sponte esse acriter defensurum , neque passurum , tantam

nomini suo maculam inuri, ut quidquam in eo conventu adversus Ca

tholicos decernatur; tamen nostras partes esse duximus, pro rei ma

gnitudine, quamprimum Sedis Apostolicae Legatum ex Collegio S R. E.

Cardinalium mittere istuc, qui hujus Sanctae Sedis authoritate et

nomine omnia , quae tale tempus postulaverit officia et ipsi Regi,

cujus dignitas et Regni salus maxime nobis est curae, et Venera

bilibus fratribus nostris episcopis, et si qui episcoporum ipsorum , quod

non credimus, segniores timidioresve fuerint, excitet ac confirmet.

Verum cum legatus necessario plus temporis in itinere positurus sit,

nec differre diutius vellemus, quin Venerabiles fratres nostros epis

copos Aplici Nuntii praesentia consolaremur, faciendum nobis visum

est, ut praemitteremus Vblem fratrem Camillum episcopum Sutrinensis

et Campaniensis ecclesiarum unitarum eo munere functurum , propterea

quod is expeditius iter facturus sit, quem quidem legatus postea sub

sequetur. Recordantes autem eximiae virtutis tuae, egregiaeque vo

luntatis, quam in conventu superiori declarasti, cum adesset Vblis

frater noster Aloysius episcopus tunc Veronensis Nuntius noster,

magnam sane spei nostrae partem in tua devotione, virtute, auctori

tate repositam habemus ; confidimus enim abs te Dei et religionis ac

Matris Ecclesiae causam , acrius quam nunquam antea defensum iri ;

quod cum facies, existimationi ac dignitati Regis ac Regni quieti sa

lutique consules , non defuturis pietati et conscientiae tuae praemiis

a Deo, et in hac vita et in altera maximis. Nos vero, qui bene de

Ecclesia et religione catholica merentes, ab hac S. Sede merito com

plectendos esse intelligimus, quantopere in eo gratum nobis feceris,

occasione oblata, re ipsa declarabimus. Datum Romae apud S. Petrum

sub annulo piscatoris die 11.Augusti 1558, pontificatus nostri anno tertio .
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Charissimo in Christo Filio nostro Sigismundo Augusto

Poloniae Regi Illustri Paulus Papa IV .

Charissime in Christo Fili noster , salutem et Apostolicam Bene

dictionem . Novit cordium scrutator ac renium Deus, nihil nobis esse

optatius pro paterno amore, quo te prosequimur, quam ut Serenitati

tuae, quantum secundum Deum nobis liceat, satisfaciamus. Etsi autem

vellemus posse sine mora preces tuas exaudire , tamen cum actionis

nostrae rationem ei reddituri simus, a quo sine ullis meritis nostris

in hoc pontificatus fastigio fuimus collocati, ad res quas agimus ma

turam admodum et diligentem deliberationem adhibere nos convenit,

ne quid temere a nobis et inconsiderate agatur, qua in re decet te,

charissime fili, diligentiam et cunctationem nostram boni consulere.

Nos posteaquam officio nostro institutoque satisfecerimus in eis